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Liturgijska godina “B”
Godište XXI., br. 5/2018.

III. I IV.

KORIZMENA NEDJELJA

 ŽUPNI LIST
  ISUSOVA POSLUŠNOST OCU DO SMRTI NA KRIŽU

Svojom mukom i smrću Isus je pokazao da ima vred-
nota za koje se isplati položiti život. Takva vrednota 
jest: Bog, vlastiti identitet (dosljednost samome sebi), 
vjernost ljudima koje volimo i. za koje smo odgovorni. 
Isus je došao posvjedočiti tko je Bog; on je isticao svoj 
vlastiti identitet da je Sin Božji; on je propovijedao nove 
odnose među ljudima. I kada su to njegovi neprijatelji 
stavili u pitanje, on ni uz cijenu smrti nije odustao ni od 
jedne od svojih riječi. Tako je sam potvrdio ono što je 
rekao: “Nebo će i zemlja proći, ali moje riječi, ne, neće 
proći” (Mk 13,31).
Isus je htio svojom patničkom poslušnošću “sve do sm-
rti na križu” (Fil 2,7) popraviti onu neposlušnost prvih 
roditelja koja je bila na dnu prvoga grijeha te se nalazi u 
svakom čovjekovu grijehu. Sv. Pavao to ovako izražava: 
“Kao što neposluhom jednoga čovjeka svi postadoše 
grešnici, tako će i posluhom Jednoga – to jest Krista – 
svi postati pravednici” (Rim 5,19).
Jedan od razloga Isusove mučeničke patnje i smrti 
jest: on je htio biti solidaran sa svima koji trpe i tako 
je htio osmisliti ljudsku patnju, pa i samu smrt. On je 
sam svojim učenicima više puta tumačio tajnu trpljenja 

i taj zagonetni Božji put koji vodi: putem križa – k proslavi; putem patnje – k ostvar-
enju dobrote, ljepote i ljubavi; putem neuspjeha – k uspjehu; putem smrti – k uskrsnuću. 
Najljepša Isusova slika o tome jest njegova riječ o pšeničnom zrnu: “Ako pšenično zrno, 
pavši na zemlju, ne umre, ostaje samo; ako li umre, donosi obilat rod” (Iv 12,24). Stoga 
Isus nije samo učio i govorio kako se trpi, nego je sam “otrpio” sav naš ljudski život, pa 
i samu smrt.
No, sam Isus upućuje na vrhunski razlog svoje muke i smrti na križu, a to je ljubav. Rekao 
je da je najveća ljubav položiti svoj život za onoga koga ljubimo. Isus je umro iz ljubavi 
prema svome Ocu i prema nama. Svaki čovjek može reći sa sv. Pavlom: “Isus me je ljubio 
i sebe je predao za mene” (Gal 2,20).
Biblija nam predstavlja mučeničku Isusovu smrt na križu kao uzrok našega spasenja. Već 
ga je sv. Ivan Krstitelj najavio u lijepoj slici: “Evo Jaganjca Božjega koji oduzima grijehe 
svijeta” (Iv 1,29). O tom je odavna prorokovao prorok Izaija, kako će budući Spasitelj svoj 
život žrtvovati za grijehe svijeta. On u glasovitoj pjesmi o Sluzi Gospodnjem prorokuje: 
“On je naše bolesti ponio, naše je boli na se uzeo… Za naše grijehe probodoše njega, za 
opačine naše njega satriješe… Njegove nas rane iscijeliše” (Iz 53,4–5). U Novom zavjetu 
to se proročanstvo primjenjuje na Isusa Krista našega Spasitelja, a napose na njegovu 
muku i smrt kojom je Bogu dao zadovoljštinu za naše grijehe i postao začetnik novih 
odnosa između Boga i čovjeka, glava novoga čovječanstva i početak velikog preobražaja 
svega stvorenja.
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LITURGIJSKA ČITANJA

III. KORIZMENA NEDJELJA (BEZIMENA) “B“, 4. - 10. 3. 2018.

1. čitanje: Izl 20,1-17. 
Otpjevni psalam: Ps 19,8-11.
2. čitanje: 1Kor 1,22-25.

Evanđelje: Iv 2,13-25.    

Blizu bijaše židovska Pasha. Stoga Isus uziđe 
u Jeruzalem. U Hramu nađe prodavače volo-
va, ovaca i golubova i mjenjače gdje sjede. I 
načini bič od užeta te ih sve istjera iz Hrama 
zajedno s ovcama i volovima. Mjenjačima 
rasu novac i stolove isprevrta, a prodavačima 
golubova reče: »Nosite to odavde i ne činite od 
kuće Oca mojega kuću trgovačku.« Prisjetiše 
se njegovi učenici da je pisano: Izjeda me 
revnost za dom tvoj.
Nato se umiješaju Židovi i upitaju ga: »Koje 
nam znamenje možeš pokazati da to smiješ 
činiti?« Odgovori im Isus: »Razvalite ovaj hram 
i ja ću ga u tri dana podići.« Rekoše mu nato 
Židovi: »Četrdeset i šest godina gradio se ovaj 
hram, a ti da ćeš ga u tri dana podići?« No on 
je govorio o hramu svoga tijela. Pošto uskrsnu 
od mrtvih, prisjetiše se njegovi učenici da je to 
htio reći te povjerovaše Pismu i besjedi koju 
Isus reče.
Dok je boravio u Jeruzalemu o blagdanu 
Pashe, mnogi povjerovaše u njegovo ime 
promatrajući znamenja koja je činio. No sam 
se Isus njima nije povjeravao jer ih je sve 
dobro poznavao i nije trebalo da mu tko daje 
svjedočanstvo o čovjeku: ta sam je dobro znao 
što je u čovjeku.

Riječ Gospodnja      

Ponedjeljak, 5. 3. 2018. 
7,00 Ljilja za + sestru Jelenu i Matu Brdarića
7,30 Obitelj Mire Bevande za ++ roditelje Marka i 
Ružu i ostale ++ iz obitelji
7,30 Djeca za + Mirka i Janju i ostale ++ iz obitelji 
Pažin
18,00 Djeca za + roditelje Stanka i Šimu Kraljević
18,00 Irma Azinović i djeca za + supruga Borislava, 
svekra Luku, svekrvu Ljubicu i djevera Miroslava

Utorak, 6. 3. 2018.
7,00 Luca Raiič za + Augusta i Agatu Stipić
7,30 Ruža Marijanović za + Nedjeljka, njegove rodi-
telje Nikolu i Ružu, Peru i Šimu Čović i brata Miru
7,30 Obitelj za + supruga Ivana, roditelje Stjepana 
i Tomicu, Zlatka i Maricu, Ljubicu i ostale ++ iz 
obitelji Grubešić
18,00 Franjo Bijakšić za +Renata i Ivana i ostale+ 
18,00 Janja Mijatović za + brata Matu i bratića 
Danijela Vekića
18,00 Pero Vučić za + oca Vida i ostale ++ iz obitelji 
Vučić i Kvesić

Srijeda, 7. 3. 2018.
7,00 Ivan Rašić za + Vladu Lasića
7,00 Kći Katica za ++ roditelje Marka i Ilku, djeda 
Ivana, baku Jelu, brata Ivana, sestru Anicu i ostale 
++ iz obitelji
7,30 Djeca za ++ Karla i Zdravku Rotim
7,30 Gordan i obitelj za ++ Matu i Ivu Galić
18,00 Djeca za ++ roditelje Ivana i Šimu Kulaš
18,00 Obitelj Karin za + oca Ratku, Anđu i Šimu
18,00 Obitelj Bijakšić za + oca Ivana (god.), Renata, 
Mandu, Franju i Dragicu  

Četvrtak, 8. 3. 2018.
7,00 Sin Goran za + Evu Lesko
7,30 Mile Mijatović za + djeda Petra, baku Ivu, 
Anđu i ostale ++
7,30 Zora i Dijana za + Zorku Bago
18,00 Ivan i Zora Kvesić za + kći Kristinu (1. god.)
18,00 Obitelj za + Zdenka Drmaća

Petak, 9. 3. 2018.
7,00 Vida Konjevod za + supruga Ivana i ostale ++ 
iz obitelji Konjevod i Raguž
7,30 Mira Bošković i djeca za + supruga Stojana 
i sina Danijela i ostale ++ iz obitelji Bošković i 
Vranješ
7,30 Drago Martinović za + sina Miru, brata Antu, 
roditelje Tomu i Matiju
18,00 Nelica Kožulj i obitelj za + oca Dragu Šu-
pljeglava
18,00 Viktor i Vinka Galić za svoje ++

Subota, 10. 3. 2018.
7,00 Srećko Perić za + brata Milenka i roditelje 
Spasu i Angelinu
7,00 Renata Horvat na nakanu
7,30 Ruža za ++ roditelje Ivana i Jelu Kordić, braću, 
sestre, nevjestu Dragu
7,30 Ruža Kordić za + supruga Mladena, svekra 
Juru, svekrvu Lucu, zaove Anđu, Milu i Anku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Zora Đinkić za ++ roditelje Ivana i Janju, brata 
Peru, Milku i Ružu Knezović
18,00 Božica Marčinko i djeca za + supruga Josipa 
(god.) i ostale ++ iz obitelji Marčinko i Zeljko

N  04  III. KORIZMENA NEDJELJA
P  05  Teofil, Lucije I., Hadrijan, Vedran
U  06  Ruža, Koleta, Agneta, Zvjezdana, Viktor 
S  07  Perpetua, Felicita, Eugen, Tereza
Č  08  Ivan od Boga, Boško, Ivša, Poncije 
P  09  Franciska Rimska, Franjka, Fanika
S  10  Emil, Makarije, Kajo, Simplicije
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IV. KORIZMENA NEDJELJA (SREDOPOSNA) “B“, 11. - 17. 3. 2018.

ZAHVALJUJEMO  SVIM DAROVATELJIMA

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: 2Ljet 36,14-16.19-23. 
Otpjevni psalam: Ps 137,1-8. 
2. čitanje: Ef 2,4-10.

Evanđelje: Iv 3,14-21. 

U ono vrijeme: Reče Isus Nikodemu: »Kao 
što je Mojsije podigao zmiju u pustinji, tako 
ima biti podignut Sin Čovječji da svaki koji 
vjeruje u njemu ima život vječni. Uistinu, Bog 
je tako ljubio svijet te je dao svoga Sina Jedi-
norođenca da nijedan koji u njega vjeruje ne 
propadne, nego da ima život vječni. Ta Bog nije 
poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da 
se svijet spasi po njemu. Tko vjeruje u njega, 
ne osuđuje se; a tko ne vjeruje, već je osuđen 
što nije vjerovao u ime jedinorođenoga Sina 
Božjega. A ovo je taj sud: Svjetlost je došla na 
svijet, ali ljudi su više ljubili tamu nego svjetlost 
jer djela im bijahu zla. Uistinu, tko god čini zlo, 
mrzi svjetlost i ne dolazi k svjetlosti da se ne 
razotkriju djela njegova; a tko čini istinu, dolazi 
k svjetlosti nek bude bjelodano da su djela 
njegova u Bogu učinjena.«

Riječ Gospodnja

Ponedjeljak, 12. 3. 2018. 
7,00 Branka Pervan za + majku Janju Perić
7,30 Drago Milinković za + suprugu Ivanku-Ivu i 
majku Anicu 
7,30 Djeca za ++ roditelje Luku i Franku Miljko 
18,00 Janja Cvitković za + Franju, Anicu, Vladu i 
ostale ++ iz obitelji 
18,00 Mara Buhač za + Franju i Marina i ostale ++ 
iz obitelji

Utorak, 13. 3. 2018.
7,00 Mila Ćorić za + Antu Ćorića (god.)
7,30 Jadranka za + supruga Žarka Miloša i ostale 
++ iz obitelji 
7,30 Djeca za +roditelje Dragu i Katu Damjanović 
i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga Milka i obitelj za +Vidaka Lesku
18,00 Mila Lesko za ++ iz obitelji Damjanović i 
Lesko

Srijeda, 14. 3. 2018. 
7,00 Mile Palameta za ++ roditelje Đuru i Maru i 
ostale ++ iz obitelji
7,30 Marko i Zlata Kutle za ++ roditelje Petra i Maru, 
Matu i Anicu, braću i sestre i ostale ++ iz obitelji 
Kutle i Primorac
7,30 Olga Raspudić za + supruga Ivana i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Obitelj Musa za + Veru, Josipa, Miciku i ostale 
++ iz obitelji
18,00 Antonija i Goran Vidović za ++ Iliju, Ljubicu, 
Ilku i Anku

Četvrtak, 15. 3. 2018.
7,00 Ljubica Milićević za + supruga Antu, rodi-
telje Juru i Zoru Primorac, svekra Juru, svekrvu 
Mandu 
7,30 Djeca za ++ roditelje Đuru i Nedu Vučina
7,30 Ivan Prlić za ++ roditelje Petra i Milku, sestru 
Reginu i tetku Anicu
18,00 Obitelj Marijana Grbešića za sve ++ iz obitelji 
Grbešić
18,00 Supruga Venka i obitelj za + Ivana Stojčića i 
ostale ++ iz obitelji

Petak, 16. 3. 2018.
7,00 Obitelj Zore Merdžo za ++ svekra Jozu, sve-
krvu Jelu, djevera Marijana, zaovu Vesnu, njenog 
supruga Mladena i sina Ivicu
7,30 Djeca za ++ roditelje Nikolu i Janju Mustapić
7,30 Kći Francika za ++ roditelje Mihu i Janju 
Proleta
18,00 Obitelj za + Iliju i Anku Zubac
18,00 Djeca za ++ Karla i Ljubicu Cvitković

Subota, 17. 3. 2018.
7,00 Marica Bulić i djeca za + supruga Mladena
7,00 Obitelj za + Vesu Vegara
7,30 Djeca za + Ivu Pavković i ostale ++ iz obitelji
7,30 Stana Arapović i obitelj za + supruga Nikolu i 
ostale ++ iz obitelji
18,00 Ilija i Zora Markić za ++ roditelje Blaža i Maru, 
Stipu i Ivu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Veselko i Anđa Čale za + roditelje Cvitana i 
Ivu, Ivana i Jelu, braću, Ivana, Stanka, don Mari-
jana i Iliju

N  11  IV. KORIZMENA NEDJELJA
P  12  Bernard, Budislav, Maksimilijan, Fina  
U  13  Patricija, Sabina, Rozalija, Ratka
S  14  Matilda, Milijana, Borka, Paulina, Eva
Č  15  Mengin, Zaharije, Veljko, Vjekoslava 
P  16  Hilarije, Julijan, Euzebije, Tacijan
S  17  Patrik, Patricija, Gertruda, Konrad
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić, 
don Davor Berezovski i don Ilija Petković

Sestre milosrdnice:
s. Rozarija Marinčić i s. Matea Krešić.

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI 

CARITAS - KRUH SV. ANTE

Sofija Primorac 15, N.N. 10, Jozo Perić 40, 
Ob. Bijakšić i Martinović 20.

REDOVINA

Mile Čule 100, Sofija Primorac 50, Nikola 
Bevanda 50, Jozo Perić 50, Ob. Željka Pla-
ninića 100, Božo Ivanković 50, Branislav 
Vidačković 100, Zoran Lasić 100, Jure Be-
vanda 100, Drago Jure Mišić 50, Dragan 
Marić 20, Ob. Maslać 100, Marinko Kvesić 
50, Ob. Miroslava Klepića 100, Ob. Bazina 
100, Ob. Obad 50.

ZA CRKVU

Mile Čule 80, Sofija Primorac 50, N.N. 
200, N.N. 50, Božo Ivanković 50, Ob. 
Mijan 50, N.N. 50, Vladimir Rozić 100, 
Marinko Kvesić 50, Janja Čerkez 20, Ob. 
Obad 50, N.N. 60.

ŽUPNI LIST

Mile Čule 20, Sofija Primorac 10, Nikola 
Bevanda 10, Jozo Perić 10, Jure Bevanda 
20.
Zahvaljujemo svim našim darovateljima!

NAŠI POKOJNICI

- 15.2.2018. + Željko Ostojić
- 18.2.2018. + Vladimir Mihić
- 20.2.2018. + Pavka Zubac
- 25.2.2018. + Cvijeta Zubac

Iskrena sućut obiteljima pokojnika!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

- 17.2.2018. krštena je Sofija Palac, 
kći Darka i Ivane r. Pehar.

- 18.2.2018. kršten je Ivano Mijan, 
sin Vice i Dragane r. Vlaho.

- 24.2.2018. kršten je Roko Rozić, 
sin Vladimira i Sande r. Šurkalović.

- 25.2.2018. krštena je Izabela Martino-
vić, kći Blaženka i Anamarije r. Petrović.

- 25.2.2018. krštena je Antea Martinović, 
kći Blaženka i Anamarije r. Petrović.

- 25.2.2018. krštena je Renea Martinović, 
kći Blaženka i Anamarije r. Petrović.

Roditeljima i kumovima iskreno čestitamo
a novokrštenicima želimo Božji blagoslov,

dobro zdravlje, radostan i dug život!

KRATKE OBAVIJESTI

- Križni put održava se svakog petka s 
početkom u 1730. Križni put na Humu, 
svake nedjelje kod prve postaje u 1500 

sati. 
- Križni put za mlade održava se svakog 
ponedjeljka u 2000 sati u kripti sv. Josi-
pa.
- Roditeljski sastanak za roditelje kriz-
manika održat će se u četvrtak, 15. ožuj-
ka u 1900 sati u Velikoj katedralnoj dvo-
rani. Oba roditelja su obvezna doći jer će 
za njih don Ivan Štironja održati kratko 
predavanje.
- Roditeljski sastanak za roditelje prvo-
pričesnika održat će se u petak 16. ožujka 
u 1900 sati u Velikoj katedralnoj dvorani. 
Oba roditelja su obvezna doći jer će za 
njih biti održano kratko predavanje.
 


